
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 30.05.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

30 апреля 2024 г. № 396

Об организации и проведении международного пленэра-конкурса
юных художников «Палитра Придвинья», посвященного
И.Ф.Хруцкому

На основании подпункта 4.1 пункта 4 статьи 210 Кодекса Республики Беларусь
о культуре Новополоцкий городской исполнительный комитет (далее – горисполком)
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения международного
пленэра-конкурса  юных  художников  «Палитра  Придвинья»,  посвященного
И.Ф.Хруцкому  (прилагается).

2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  заместителя
председателя  горисполкома  по  направлению  деятельности  и  отдел  культуры
горисполкома.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 
Председатель И.П.Бурмистров

 

СОГЛАСОВАНО

Управление культуры
Витебского областного
исполнительного комитета

 
 УТВЕРЖДЕНО

Решение
Новополоцкого городского
исполнительного комитета
30.04.2024 № 396

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения международного пленэра-конкурса юных
художников «Палитра Придвинья», посвященного И.Ф.Хруцкому

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=HK1600413#&Article=210&Point=4&UnderPoint=4.1


1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  организации  и  проведения
международного  пленэра-конкурса  юных  художников  «Палитра  Придвинья»,
посвященного  И.Ф.Хруцкому  (далее  –  пленэр-конкурс).

2.  Целью  пленэра-конкурса  является  выявление  и  поддержка  одаренных
и  талантливых  юных  художников  –  учащихся  детских  школ  искусств  и  других
учреждений дополнительного образования детей и молодежи.

Задачи пленэра-конкурса:

совершенствование профессионального мастерства учащихся;

стимулирование творческой инициативы педагогических работников;

популяризация творчества белорусского живописца Ивана Фомича Хруцкого;

знакомство с культурно-историческим наследием Витебской области.

Организаторами  пленэра-конкурса  являются  управление  культуры  Витебского
областного исполнительного комитета,  горисполком,  отдел культуры горисполкома,
государственное  учреждение  образования  «Детская  художественная  школа  имени
И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка»  (далее  –  детская  художественная  школа  имени
И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка).

3.  Пленэр-конкурс  проводится  1  раз  в  2  года.  Конкретные  сроки  проведения
пленэра-конкурса  определяются  отделом  культуры  горисполкома  по  согласованию
с другими организаторами и утверждаются приказом отдела культуры горисполкома.

4.  Информация  о  проведении  пленэра-конкурса  размещается  не  позднее  2
месяцев  до  начала  проведения  на  официальных  сайтах  горисполкома  и  других
организаторов пленэра-конкурса в глобальной компьютерной сети Интернет.

5.  Конкурс  проводится  по  адресу:  детская  художественная  школа  имени
И.Ф.Хруцкого г. Новополоцка, улица Молодежная, дом 77, 211446, город Новополоцк,
Витебская область, Республика Беларусь.

6.  Пленэр-конкурс  имеет  статус  международного  и  предусматривает  участие
представителей Республики Беларусь и зарубежных стран.

7.  Для  непосредственного  руководства  организацией  и  проведением  пленэра-
конкурса создается организационный комитет (далее – оргкомитет), состав которого
утверждается приказом начальника отдела культуры горисполкома.

Состав  оргкомитета  формируется  из  представителей  государственных  органов
и иных заинтересованных лиц.

8. Оргкомитет:

осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением пленэра-



конкурса;

рассматривает и утверждает состав жюри пленэра-конкурса;

осуществляет  взаимодействие  с  заинтересованными  субъектами  культурной
деятельности,  иными организациями по вопросам подготовки,  проведения пленэра-
конкурса и его освещения в средствах массовой информации;

решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения пленэра-
конкурса.

9.  Участниками пленэра-конкурса  являются  учащиеся  детских  школ искусств,
других  учреждений  дополнительного  образования  детей  и  молодежи  Республики
Беларусь и иностранных государств в возрасте от 10 до 18 лет.

10. Пленэр-конкурс проводится по следующим номинациям:

«Под звуки летнего этюда» (пейзаж);

«Пейзаж настроения» (пейзаж);

«Краски летнего дня» (натюрморт);

«Великому мастеру посвящается» (станковая композиция).

11. Для участников конкурса определяются две возрастные категории:

младшая с 10 до 13 лет включительно;

старшая с 14 до 18 лет включительно.

Возраст  участников  пленэра-конкурса  определяется  на  дату  начала  пленэра-
конкурса.

12. Для участия в пленэре-конкурсе участники не позднее 2 недель до его начала
представляют в оргкомитет:

заявку на участие по форме согласно приложению 1;

согласие на обработку персональных данных;

список участников от учреждения, включающий не более 1 человека в каждой
возрастной категории, по форме согласно приложению 2.

Заявка и список направляются почтой по адресу: детская художественная школа
имени  И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка,  улица  Молодежная,  дом  77,  211446,  город
Новополоцк,  Витебская  область,  Республика  Беларусь  либо  в  электронном  виде
на электронный адрес: artschool77@npkultura.by.

13. Оргкомитет определяет персональный состав участников пленэра-конкурса,



оставляет за собой право ограничивать количество участников.

14.  Участники пленэра-конкурса должны иметь при себе инструменты, краски
и другие приспособления, необходимые для выполнения работ. Конкурсные работы
выполняются в формате А2. Выбор материалов, техники исполнения конкурсных работ
организаторами не ограничивается.

15.  Победители  пленэра-конкурса  определяются  в  каждой  возрастной  группе
и  номинации,  награждаются  дипломами  I  степени  (не  более  одного),  II  степени
(не более двух), III степени (не более трех).

Гран-при  присваивается  одному  победителю  пленэра-конкурса  независимо
от  возрастной  категории.

Победители  пленэра-конкурса  награждаются  дипломами  и  ценными  призами.
Участники пленэра-конкурса, не занявшие призовые места, награждаются грамотами
и памятными сувенирами.

16. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. Жюри
пленэра-конкурса вправе определять дополнительные номинации.

17.  Работы  победителей  остаются  в  художественном  фонде  детской
художественной  школы  имени  И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка  и  используются
для  организации  передвижных  выставок.

18. При подведении итогов жюри учитывает:

композиционное и цветовое решение;

оригинальность замысла и его соответствие задачам и теме пленэра-конкурса;

художественный уровень работ;

использование новых техник и технологий в творческих работах;

оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения.

19. Финансирование подготовки и проведения пленэра-конкурса осуществляется
за  счет  бюджетных  средств,  средств  детской  художественной  школы  имени
И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка,  а  также  иных  источников,  не  запрещенных
законодательством.

20.  Оплата  проезда  участников  и  сопровождающих  лиц  к  месту  проведения
пленэра-конкурса осуществляется за счет направляющей стороны.

21. Транспортные расходы, связанные с доставкой участников пленэра-конкурса
для выполнения работы в номинации «Пейзаж настроения»,  оплачиваются за счет
средств  областного  бюджета,  предусмотренных  управлению  культуры  Витебского
областного исполнительного комитета на проведение централизованных культурных



мероприятий.

22. В рамках пленэра-конкурса проводится экскурсия для участников, которая
оплачивается за счет средств городского бюджета и иных источников, не запрещенных
законодательством.

23.  Расходы  на  проживание  и  питание  участников  из  зарубежных  стран
финансируются за счет средств городского бюджета, внебюджетных средств детской
художественной  школы  имени  И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка  и  иных  источников,
не запрещенных законодательством.

24.  Финансирование  расходов  на  проживание  и  питание  участников
и  сопровождающих  лиц  из  Республики  Беларусь  осуществляется  за  счет
направляющей  стороны.

Оргкомитет  оказывает  содействие  по  организации  размещения  и  проживания
участников пленэра-конкурса (по договоренности).

25. Питание членов жюри финансируется за счет внебюджетных средств детской
художественной школы имени И.Ф.Хруцкого г. Новополоцка, а также иных источников,
не запрещенных законодательством.

26.  Финансирование  расходов,  связанных  с  приобретением  ценных  призов
для победителей, грамот, рамок, памятных сувениров осуществляется за счет средств
городского бюджета,  внебюджетных средств детской художественной школы имени
И.Ф.Хруцкого  г.  Новополоцка,  а  также  иных  источников,  не  запрещенных
законодательством.

 

 
 Приложение 1

к Положению о порядке организации
и проведения международного пленэра-
конкурса юных художников «Палитра
Придвинья», посвященного И.Ф.Хруцкому

 

Форма

Заявка на участие в международном пленэре-конкурсе юных художников
«Палитра Придвинья», посвященном И.Ф.Хруцкому

1. Фамилия __________________________________________________________________

2. Собственное имя и отчество (если таковое имеется) участника _____________________

____________________________________________________________________________



3. Число, месяц, год рождения, полное количество лет ______________________________

____________________________________________________________________________

4. Адрес и телефон участника ___________________________________________________

5. Название, адрес, контактный телефон, электронный адрес учреждения образования
_____________________________________________________________________________

6. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) преподавателя
_____________________________________________________________________________

 
______________________________________ __________ ________________________
(должность руководителя направляющей стороны) (подпись) (инициал(ы), фамилия)

 

________________
(дата)

 
 Приложение 2

к Положению о порядке организации
и проведения международного пленэра-
конкурса юных художников «Палитра
Придвинья», посвященного И.Ф.Хруцкому

 

Форма

СПИСОК
участников ___________________________________________,

(полное название учреждения)
выезжающих для участия в международном пленэре-конкурсе юных

художников «Палитра Придвинья», посвященном И.Ф.Хруцкому

_____________________________
(дата проведения пленэра-конкурса)

 
№
п/п

Ф.И.О.
(на русском языке
и в латинской транскрипции)

Дата
рождения

Домашний
адрес

Паспортные данные
(или данные
свидетельства
о рождении)

Роль в коллективе
(участник,
руководитель)

1      
2      
3      
4      
5      



 
______________________________________ __________ ________________________
(должность руководителя направляющей стороны) (подпись) (инициал(ы), фамилия)

 

________________
(дата)

 


